
  

 

Об утверждении Порядка предостав  
 

 

О внесении изменений в  муниципальную 

программу Урмарского района «Обеспече-

ние общественного порядка и противодей-

ствие преступности  в Урмарском районе 

Чувашской Республики на 2019-2035 го-

ды», утвержденную постановлением адми-

нистрации Урмарского района от 

30.05.2019 № 416 

 

 

В соответствии с Уставом Урмарского района и в целях обеспечения качественного 

управления общественными финансами и оптимизации муниципального долга Урмарского 

района  Чувашской Республики Администрации Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

Урмарского района Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республики на 2019-2035 

годы», утвержденную постановлением администрации Урмарского района от 30 мая 2019 

года № 416. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации – начальника отдела организационно-контрольной и 

кадровой работы администрации Урмарского района Н.А. Павлова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

Урмарского района                                                                                                          Н.А. Павлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Стручкова Евгения Андреевна 

8(835-44) 2-31-38  

 

                                                                                  

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

30.07.2020    608  № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.07.2020   №  608 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                       от 30.07.2020 № 608 
 

                                                                         И З М Е Н Е Н И Я,  

которые вносятся в муниципальную программу Урмарского района Чувашской Рес-

публики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмар-

ском районе Чувашской Республики на 2019-2035 годы». 

 

1. Позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ре-

ализации» паспорта муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республики на 2019-2035 

годы» (далее – Муниципальная программа) изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансирования 

Муниципальной програм-

мы с разбивкой по годам 

реализации 

– прогнозируемые объемы финансирования реализации меро-

приятий муниципальной программы в 2019-2035 годах со-

ставляет 8486,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 900,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 555,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годы – 2343,5 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годы – 2343,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 5846,0 

тыс. рублей (71 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 577,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 322,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 329,7тыс. рублей; 

в 2022 году – 329,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 329,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 329,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 329,7тыс. рублей; 

в 2026-2030 годы – 1648,5 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годы – 1648,5 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 2640,9 тыс. рублей  

(29 процента), в том числе: 

в 2019 году – 322,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 233,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годы – 695,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годы – 695,0 тыс. рублей; 

объемы финансирования муниципальной программы уточ-

няются при формировании бюджета Урмарского района Чу-

вашской Республики на очередной финансовый год и пла-

новый период». 

2. Раздел III Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 



 

«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств республиканского 

и местного бюджетов Урмарского района Чувашской Республики. 

Средства республиканского и местного бюджетов, предусмотренные на реализацию 

муниципальной программы, являются источниками финансирования подпрограмм, вклю-

ченных в муниципальную программу. 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019- 

2035 годах составит 8486,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 5846,0 тыс. рублей (71 процен-

тов); 

местного бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 2640,9 тыс. рублей 

(29 процент); 

Объем финансирования муниципальной программы на 1 этапе (2019-2025 годы) со-

ставит 3799,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 900,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 555,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 468,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 468,7 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 2549,0 тыс. рублей (71 процен-

тов), в том числе: 

в 2019 году – 577,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 322,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 329,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 329,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 329,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 329,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 329,7 тыс. рублей; 

местного бюджета – 1250,9 тыс. рублей (29 процент), в том числе: 

в 2019 году – 322,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 233,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 139,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе (2026-2030 годы) объем финансирования муниципальной программы со-

ставит 2343,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1648,5 тыс. рублей (71 процен-

тов); 

местного бюджета – 695,0 тыс. рублей (29 процент); 

На 3 этапе (2031-2035 годы) объем финансирования муниципальной программы со-

ставит 2343,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1648,5 тыс. рублей (71 процен-

тов); 

местного бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 695,0 тыс. рублей (21 

процент). 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточне-

нию исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 



Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации муниципальной программы приведены в приложении 

№ 2 к муниципальной программе. 

В муниципальную программу включены подпрограммы согласно приложениям № 3-5 

к муниципальной программе.». 

 

3. Приложения 1,2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

  «Приложение № 1 

  к муниципальной  программе Урмарского 

района Чувашской Республики «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности в Урмарском районе Чувашской 

Республики на 2019-2035 годы» 

 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики  

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республики», подпрограмм муни-

ципальной программы и их значениях 
 

 

№ 

пп 

Целевой индикатор и показатель 

(наименование) 

Единица  

измерения 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-

2035  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие пре-

ступности» 
 

1. Доля преступлений, совершенных 

на улицах, в общем числе зареги-

стрированных преступлений 

процентов 11,7 11,6 11,5 11,4 11,3 11,2 11,1 11,0 10,5 10,0 

2. Распространенность преступлений 

в сфере незаконного оборота 

наркотиков  

преступлений на 

100 тыс. населе-

ния 

91,2 90,8 90,4 90,0 89,6 89,2 88,8 88,4 86,4 84,4 

3. Число несовершеннолетних, со-

вершивших преступления, в расче-

те на 1 тыс. несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет 

человек 5,5 5,4 5,3 5,2 5,1 5,0 4,9 4,8 4,3 3,8 

 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений» 
 

1. Доля преступлений, совершенных 

лицами, ранее их совершавшими, в 

общем числе раскрытых преступ-

процентов 53,2 53,0 52,8 52,6 52,4 52,2 52,0 51,8 50,8 49,8 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

лений 

2. Доля преступлений, совершенных 
лицами в состоянии алкогольного 
опьянения, в общем числе раскры-
тых преступлений 

процентов 59,5 59,4 59,3 59,2 59,0 58,9 58,7 58,6 58,1 57,6 

3. Доля расследованных преступле-
ний превентивной направленности 
в общем массиве расследованных 
преступлений  

процентов 31,7 31,8 31,9 32,0 32,1 32,2 32,3 32,3 32,6 33,0 

4. Доля трудоустроенных лиц, осво-
бодившихся из мест лишения сво-
боды, обратившихся в центры за-
нятости населения, в общем коли-
честве лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы и обратив-
шихся в органы службы занятости 

процентов 10,0 10,5 11,0 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 16,0 18,5 

5. Доля трудоустроенных лиц, осуж-
денных к уголовным наказаниям, 
не связанным с лишением свобо-
ды, обратившихся в центры заня-
тости населения, в общем количе-
стве лиц, осужденных к уголовным 
наказаниям, не связанным с лише-
нием свободы, обратившихся в 
органы службы занятости 

процентов 8,0 8,5 9,0 9,5 10,0 10,5 11,0 11,5 14,0 16,5 

6. Доля осужденных к исправитель-
ным работам, охваченных трудом, 
в общем количестве лиц, подле-
жащих привлечению к отбыванию 
наказания в виде исправительных 
работ 

процентов 99,97 99,98 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 

 

Подпрограмма «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  
в Урмарском районе  Чувашской Республики» 

 

1. Удельный вес наркопреступлений 
в общем количестве зарегистриро-
ванных преступных деяний 

процентов  1,4 1,3 1,3 1,2 1,2 1,2 1,1 1,0 1,0 

2. Доля выявленных тяжких и особо 

тяжких преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиче-

процентов  40,0 39,5 38,0 37,5 37,0 36,5 35,0 30,0 25,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ских средств, в общем количестве 

зарегистрированных преступле-

ний, связанных с незаконным обо-

ротом наркотических средств 

3. Доля детей, подростков и лиц до 

25 лет, вовлеченных в мероприя-

тия по профилактике незаконного 

потребления наркотиков, в общей 

численности указанной категории 

населения 

процентов  50,0 51,0 52,0 54,0 56,0 58,0 60,0 65,0 70,0 

5. Доля больных злоупотребляющих 

наркотическими веществами, при-

влеченных к мероприятиям меди-

цинской и социальной реабилита-

ции, в общем числе больных 

наркоманией, пролеченных стаци-

онарно 

процентов  18,0 19,0 20,1 20,2 20,3 20,4 20,5 25,0 30,0 

6. Число больных наркоманией, на-

ходящихся в ремиссии свыше двух 

лет, на 100 больных среднегодово-

го контингента  

процентов  6,0 6,1 6,2 6,3 6,4 6,5 6,5 7,0 8,0 

 

Подпрограмма  «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

в Урмарском районе Чувашской Республики» 
 

1. Доля преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, в общем 

числе преступлений 

процентов 3,4 3,3 3,2 3,1 3,0 2,9 2,8 2,6 2,4 2,2 

2. Число несовершеннолетних, со-

вершивших преступления, в рас-

чете на 1 тыс. несовершеннолет-

них в возрасте от 14 до 18 лет 

процентов 5,5 5,4 5,3 5,2 5,1 5,0 4,9 4,8 4,3 3,8 



                        Приложение № 2 

                                                                                                                                                                                      к муниципальной программе 

Урмарского района Чувашской Рес-

публики «Обеспечение общественно-

го порядка и противодействие пре-

ступности в Урмарском районе Чу-

вашской Республики на 2019-2035 

годы» 

 

 

Ресурсное обеспечение 

 реализации муниципальной программы (подпрограммы) Урмарского района  

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республики» 

за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование му-

ниципальной про-

граммы, подпро-

граммы Урмарско-

го района 

(основного меро-

приятия, мероприя-

тия) 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распо-

ряди-

тель 

бюд-

жетных 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расхо-

дов 

группа 

(под-

группа) 

вида 

расхо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031-2035 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Муници-

пальная 

про-

грамма 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

«Обеспечение об-

щественного по-

рядка и противо-

действие преступ-

ности в Урмарском 

районе Чувашской 

Республики» 

х х А30000

0000 

х всего 900,6 555,8 468,7 468,7 468,7 468,7 468,7 2343,5 2343,5 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

577,8 322,7 329,7 329,7 329,7 329,7 329,7 1648,5 1648,5 

x х x х бюджет Ур-

марского рай-

она 

322,8 233,1 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 695,0 695,0 

x х x х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

x х x х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпро-

грамма 

«Профилактика 

правонарушений» 

 х А31000

0000 

х всего 200,8 206,1 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 695,0 695,0 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х А31000

0000 

х бюджет Ур-

марского рай-

она 

200,8 206,1 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 695,0 695,0 

x х x х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1 

Дальнейшее разви-

тие многоуровне-

вой системы про-

филактики право-

нарушений 

 х А31010

0000 

х всего 194,8 200,1 133,0 133,0 133,0 133,0 133,0 665,0 665,0 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х А31010

0000 

х бюджет Ур-

марского рай-

она 

194,8 200,1 133,0 133,0 133,0 133,0 133,0 665,0 665,0 

x х x х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 2 

Профилактика и 

предупреждение 

рецидивной пре-

ступности, ресоци-

ализация и адапта-

ция лиц, освобо-

 х А31020

0000 

х всего 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

дившихся из мест 

лишения свободы, 

и лиц, осужденных 

к уголовным нака-

заниям, не связан-

ным с лишением 

свободы 

Чувашской 

Республики 

x х А31020

0000 

х бюджет Ур-

марского рай-

она 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x х x х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 3 

Профилактика и 

предупреждение 

бытовой преступ-

ности, а также пре-

ступлений, совер-

шенных в состоя-

нии алкогольного 

опьянения 

 х А31030

0000 

х всего 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х А31030

0000 

х бюджет Ур-

марского рай-

она 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x х x х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 4 

Социальная адап-

тация лиц, находя-

щихся в трудной 

жизненной ситуа-

ции, содействие в 

реализации их кон-

ституционных прав 

и свобод, а также 

помощь в трудовом 

и бытовом устрой-

стве 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

источники 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 5 

Помощь лицам, 

пострадавшим от 

правонарушений 

или подверженных 

риску стать тако-

выми 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное ме-
роприя-

тие 6 

Информационно-
методическое обес-
печение профилак-
тики правонаруше-
ний и повышение 
уровня правовой 
культуры населе-
ния 

 х А31060
0000 

х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-
ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х А31060
0000 

х бюджет Ур-
марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпро-

грамма 

«Профилактика 

незаконного по-

требления наркоти-

ческих средств и 

психотропных ве-

ществ, наркомании 

в Урмарском рай-

оне Чувашской 

 х А32000

0000 

х всего 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 135,0 135,0 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Республики»  х А32000

0000 

х бюджет Ур-

марского рай-

она 

27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 135,0 135,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное ме-
роприя-
тие 1 

Совершенствова-
ние системы мер по 
сокращению пред-
ложения наркоти-
ков 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х x х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-
ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х х х бюджет Ур-
марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное ме-
роприя-
тие 2 

Совершенствова-
ние системы мер по 
сокращению спроса 
на наркотики 

х х А32020
0000 

х всего 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 135,0 135,0 

x х x х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-
ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х А32020
0000 

х бюджет Ур-
марского рай-

она 

27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 135,0 135,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ- Совершенствова- х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

ное ме-
роприя-
тие 3 

ние организацион-
но-правового и ре-
сурсного обеспече-
ния антинаркотиче-
ской деятельности 
в Урмарском рай-
оне 

x х x х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-
ский бюджет 
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х х х бюджет Ур-
марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпро-

грамма 

«Предупреждение 

детской беспризор-

ности, безнадзор-

ности и правона-

рушений несовер-

шеннолетних» 

 х А33000

0000 

х всего 669,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х А33000

0000 

х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

574,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 

x х x х бюджет Ур-

марского рай-

она 

95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1 

Предупреждение 

безнадзорности, 

беспризорности, 

правонарушений и 

антиобщественных 

действий несовер-

шеннолетних, вы-

явление и устране-

ние причин и усло-

 х А33010

0000 

х всего 669,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х 

 

х А33010

0000 

х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

574,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 

x х x х бюджет Ур- 95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

вий, способствую-

щих развитию этих 

негативных явле-

ний 

марского рай-

она 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 2 

Работа с семьями, 

находящимися в 

социально опасном 

положении, и ока-

зание им помощи в 

обучении и воспи-

тании детей 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпро-

грамма 

«Обеспечение реа-

лизации муници-

пальной программы 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики «Обеспечение 

общественного по-

рядка и противо-

действие преступ-

ности» 

х х А3Э000

0000 

х всего 3,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 5,5 5,5 

x х x х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х А3Э000

0000 

х республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

3,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 5,5 5,5 

 х х х бюджет Ур-

марского рай-

она 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет посе-

лений Урмар-

ского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0.». 





4. В приложении № 3 подпрограммы «Профилактика правонарушений» муниципальной про-

граммы:  

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации под-

программы» изложить в следующей редакции: 
 

  

«Объемы финансирования под-

программы с разбивкой по годам 

реализации подпрограммы 
  

– прогнозируемые объемы финансирования реализации мероприятий 

подпрограммы в 2019-2035 годах составляет 2491,9 тыс. рублей,  

в том числе: 
в 2019 году – 200,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 206,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годы – 695,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годы – 695,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

местного бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 

2491,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 200,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 206,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годы – 695,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годы – 695,0 тыс. рублей». 

 
 

5. Раздел IV подпрограммы «Профилактика правонарушений» муниципальной программы  

изложить в следующей редакции: 

 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств местного бюджета Урмарского 

района Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019-2035 годах составит 2491,9 тыс. 

рублей. 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019-2025 годы) составит 1101,9 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 200,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 206,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 139,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 139,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе (2026-2030 годы) объем финансирования подпрограммы составит 695,0 

тыс. рублей. 

На 3 этапе (2031-2035 годы) объем финансирования подпрограммы составит 695,0 

тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджета Урмарского района Чувашской Республики. 



Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финанси-

рования приведено в приложении к настоящей подпрограмме.». 

6. Приложение к подпрограмме «Профилактика правонарушений» муниципальной 

программы изложить в следующей редакции: 



       Приложение  

к подпрограмме «Профилактика правона-

рушений» муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Урмар-

ском районе Чувашской Республики на 

2019-2035 годы» 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений в Урмарском районе Чувашской Республики»  

муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республи-

ки»  за счет всех источников финансирования 

  
Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципаль-

ной програм-

мы (основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача подпрограм-

мы муниципальной 

программы 

Ответствен-

ный испол-

нитель, со-

исполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

распо-

ряди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средст

в 

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

целевая 

статья 

расхо-

дов 

гру

пп

а 

(по

дгр

уп

па) 

ви

да 

рас

хо

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

Подпро 

грамма 

«Профилак 

тика правона-

рушений в 

Урмарском 

районе Чу-

вашской Рес-

публики» 

совершенствование 

системы профилак-

тики правонаруше-

ний, повышение от-

ветственности за со-

стояние правопоряд-

ка органов местного 

самоуправления и 

всех звеньев право-

охранительной си-

стемы; повышение 

Ответствен 

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

 

   

              

x x А31000

0000 

x всего 200,8 206,1 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 695,0 695,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



эффективности взаи-

модействия субъек-

тов профилактики 

правонарушений,  

лиц, участвующих в 

профилактике пра-

вонарушений; повы-

шение роли органов 

местного самоуправ-

ления в решении во-

просов охраны обще-

ственного порядка, 

защиты собственно-

сти, прав и свобод 

граждан, устранения 

причин и условий, 

способствующих 

совершению право-

нарушений; 

активизация дея-

тельности советов 

профилактики, 

участковых пунктов 

полиции, содействие 

участию граждан, 

общественных фор-

мирований в охране 

правопорядка, про-

филактике правона-

рушений, в том чис-

ле связанных с быто-

вым пьянством, ал-

коголизмом и нарко-

манией; снижение 

уровня рецидивной 

преступности и ко-

личества преступле-

ний, совершенных в 

состоянии алкоголь-

ного опьянения; 

снижение обще-

ственной опасности 

преступных деяний 

Республики 

x x А31000

0000 

x бюджет 

Урмарско-

го района 

200,8 206,1 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 695,0 695,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



путем предупрежде-

ния совершения тяж-

ких и особо тяжких 

преступлений; оказа-

ние помощи в ресо-

циализации лиц, 

освободившихся из 

мест лишения свобо-

ды; повышение 

уровня правовой 

культуры и инфор-

мированности насе-

ления; снижение 

уровня преступно-

сти, укрепление за-

конности и правопо-

рядка на территории 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики 

 

 

Цель «Совершенствование взаимодействия правоохранительных органов, контролирующих органов, органов местного 

самоуправления Урмарского района Чувашской Республики (далее – органы местного смоуправления), граждан, их объединений, участву-

ющих в охране общественного порядка (далее – общественные формирования), в сфере профилактики правонарушений и борьбы с пре-

ступностью, в том числе удержание контроля над криминогенной ситуацией в Урмарском районе Чувашской Республике» 
 

 

Основ-

ное 

меро-

прия-

тие 1 

Дальнейшее 

развитие 

многоуров-

невой систе-

мы профи-

лактики пра-

вонаруше-

ний 

совершенствование 

системы профилактики 

правонарушений, по-

вышение ответствен-

ности за состояние 

правопорядка органов 

местного самоуправ-

ления и всех звеньев 

правоохранительной 

системы; повышение 

эффективности взаи-

модействия субъектов 

профилактики право-

Ответствен-

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

 

x x А31010

0000 

x всего 194,8 200,1 133,0 133,0 133,0 133,0 133,0 665,0 665,0 

x x х x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х А31010

0000 

х бюджет 

Урмарско-

го раойна 

194,8 200,1 133,0 133,0 133,0 133,0 133,0 665,0 665,0 



нарушений,  лиц, 

участвующих в про-

филактике правонару-

шений; 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления в решении 

вопросов охраны об-

щественного порядка, 

защиты собственности, 

прав и свобод граждан, 

устранения причин и 

условий, способству-

ющих совершению 

правонарушений; ак-

тивизация деятельно-

сти советов профилак-

тики, участковых 

пунктов полиции, со-

действие участию 

граждан, обществен-

ных формирований в 

охране правопорядка, 

профилактике право-

нарушений, в том чис-

ле связанных с быто-

вым пьянством, алко-

голизмом и наркома-

нией; снижение уровня 

преступности, укреп-

ление законности и 

правопорядка на тер-

ритории Урмарского 

района Чувашской 

Республики 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-

вые 

инди-

каторы 

и пока-

затели 

муници

ципаль-

Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем чис-

ле раскрытых преступлений, процентов 

x 53,0 52,8 52,6 52,4 52,2 52,0 51,8 50,8** 49,8** 

Доля преступлений, совершенных на улицах, в общем числе зарегистрированных 

преступлений, процентов 

x 11,6 11,5 11,4 11,3 11,2 11,1 11,0 10,5** 10,0** 

Доля преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в 

общем числе раскрытых преступлений, процентов 

x 59,4 59,3 59,2 59,0 58,9 58,7 58,6 58,1** 57,6** 

Доля расследованных преступлений превентивной направленности в общем мас- x 31,8 31,9 32,0 32,1 32,2 32,3 32,3 32,6** 33,0** 



паль-

ной 

про-

грам-

мы, 

под-

про-

грам-

мы, 

связан-

ные с 

ос-

новным 

меро-

прия-

тием 1 

сиве расследованных преступлений, процентов 

Меро-

прия-

тие 1.1 

Материаль-

ное стиму-

лирование 

деятельности 

народных 

дружинни-

ков 

активизация деятель-

ности советов профи-

лактики, участковых 

пунктов полиции, со-

действие участию 

граждан, обществен-

ных формирований в 

охране правопорядка, 

профилактике право-

нарушений, в том чис-

ле связанных с быто-

вым пьянством, алко-

голизмом и наркома-

нией. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

Админи-

страция Ур-

марского 

района Чу-

вашской 

Республики 

x x А3101

70380 

x всего 67,0 70,7 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х А3101

70380 

х бюджет 

Урмарско-

го района 

67,0 70,7 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 1.2 

 

Материаль-

но-

техническое 

обеспечение 

активизация деятель-

ности советов профи-

лактики, участковых 

пунктов полиции, со-

ответствен-

ный испол-

нитель – 

Админи-

x x А3101

70390 

x всего 
37,4 12,4 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федераль-

ный бюд-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

 

 

деятельности 

народных 

дружинни-

ков 

действие участию 

граждан, обществен-

ных формирований в 

охране правопорядка, 

профилактике право-

нарушений, в том чис-

ле связанных с быто-

вым пьянством, алко-

голизмом и наркома-

нией. 

 

 

 

страция Ур-

марского 

района Чу-

вашской 

Республики 

 

 

жет 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х А3101

70390 

х бюджет 

Урмарско-

го района 

37,4 12,4 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 1.3 

Мероприя-

тия, направ-

ленные на 

снижение 

количества 

преступле-

ний, совер-

шаемых 

несовершен-

нолетними 

гражданами 

снижение уровня пре-

ступности, укрепление 

законности и правопо-

рядка на территории 

Урмарского района 

Чувашской Республи-

ки 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

Админи-

страция Ур-

марского 

района Чу-

вашской 

Республики 

x x А3101

72540 

x всего 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 160,0 160,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х А3101

72540 

х бюджет 

Урмарско-

го района 

32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 160,0 160,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 1.4 

Создание 

безопасной 

обстановки 

на улицах и 

в других об-

щественных 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления в решении 

вопросов охраны об-

щественного порядка, 

защиты собственности, 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

Админи-

страция Ур-

марского 

x x А3101

72520 

x всего 58,4 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 425,0 425,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



местах прав и свобод граждан, 

устранения причин и 

условий, способству-

ющих совершению 

правонарушений; 

района Чу-

вашской 

Республики 

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х А3101

72520 

х бюджет 

Урмарско-

го района 

58,4 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 425,0 425,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цель «Укрепление законности и правопорядка, обеспечение защиты прав и свобод граждан, имущественных 

и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств» 
 

Основ-

ное 

меро-

прия-

тие 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Профилак-

тика и пре-

дупреждение 

рецидивной 

преступно-

сти, ресоци-

ализация и 

адаптация 

лиц, освобо-

дившихся из 

мест лише-

ния свободы, 

и лиц, осуж-

денных к 

уголовным 

наказаниям, 

не связан-

ным с лише-

нием свобо-

ды 

снижение уровня ре-

цидивной преступно-

сти и количества пре-

ступлений, совершен-

ных в состоянии алко-

гольного опьянения; 

оказание помощи в 

ресоциализации лиц, 

освободившихся из 

мест лишения свободы 

 

Ответствен-

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

 

x x А3102

00000 

x всего 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А3102

00000 

x бюджет Ур-

марского 

района 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-

вые 

инди-

каторы 

Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем чис-

ле раскрытых преступлений, процентов 

x 53,0 52,8 52,6 52,4 52,2 52,0 51,8 50,8** 49,8** 

Доля трудоустроенных лиц, освободившихся из мест лишения свободы, обратив-

шихся в центры занятости населения, в общем количестве лиц, освободившихся 

x 10,5 11,0 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 16,0** 18,5** 



и пока-

затели 

муници

ципаль-

паль-

ной 

про-

грам-

мы, 

под-

про-

грам-

мы, 

связан-

ные с 

ос-

новным 

меро-

прия-

тием 2 

из мест лишения свободы и обратившихся в органы службы занятости, процентов 

Доля трудоустроенных лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с 

лишением свободы, обратившихся в центры занятости населения, в общем коли-

честве лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением сво-

боды, обратившихся в органы службы занятости, процентов 

x 8,5 9,0 9,5 10,0 10,5 11,0 11,5 14,0** 16,5** 

Доля осужденных к исправительным работам, охваченных трудом, в общем коли-

честве лиц, подлежащих привлечению к отбыванию наказания в виде исправи-

тельных работ, процентов 

x 99,98 99,99 99,99 99,9

9 

99,9

9 

99,9

9 

99,99 99,99*

* 

99,99** 

Меро-

прия-

тие 2.1 

 

 

Реализация 

мероприя-

тий, направ-

ленных на 

предупре-

ждение ре-

цедивной 

преступно-

сти, ресоци-

ализацию и 

адабтацию 

лиц, освобо-

дившихся из 

мест лише-

ния свободы 

снижение уровня ре-

цидивной преступно-

сти и количества пре-

ступлений, совершен-

ных в состоянии алко-

гольного опьянения; 

оказание помощи в 

ресоциализации лиц, 

освободившихся из 

мест лишения свободы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ответствен-

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района  Чу-

вашской 

Республики 

x x А3102

72550 

x всего 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А3102

72550 

x бюджет Ур-

марского 

района 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ- Профилак- активизация деятель- ответствен- x x А3103 x всего 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 



ное 

меро-

прия-

тие 3 

тика и пре-

дупреждение 

бытовой 

преступно-

сти, а также 

преступле-

ний, совер-

шенных в 

состоянии 

алкогольного 

опьянения 

ности советов профи-

лактики, участковых 

пунктов полиции, со-

действие участию 

граждан, обществен-

ных формирований в 

охране правопорядка, 

профилактике право-

нарушений, в том чис-

ле связанных с быто-

вым пьянством, алко-

голизмом и наркома-

нией 

 

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района  Чу-

вашской 

Республики 

 

00000 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А3103

00000 

x бюджет Ур-

марского 

района 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-

вые 

инди-

каторы 

и пока-

затели 

муници

ципаль-

паль-

ной 

про-

грам-

мы, 

под-

про-

грам-

мы, 

увязан-

ные с 

ос-

новным 

меро-

прия-

тием 3 

Доля преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в 

общем числе раскрытых преступлений, процентов 

х 59,4 59,3 59,2 59,0 58,9 58,7 58,6 58,1** 57,6** 

Доля преступлений, совершенных на улицах, в общем числе зарегистрированных 

преступлений, процентов 

x 11,6 11,5 11,4 11,3 11,2 11,1 11,0 10,5** 10,0** 



Меро-

прия-

тие 3.1 

Реализация 

мероприя-

тий, направ-

ленных на 

профилакти-

ку и преду-

преждение 

бытовой 

преступно-

сти, а также 

преступле-

ний, совер-

шенных в 

состоянии 

алкогольного 

и наркотиче-

ского опья-

нения 

активизация деятель-

ности советов профи-

лактики, участковых 

пунктов полиции, со-

действие участию 

граждан, обществен-

ных формирований в 

охране правопорядка, 

профилактике право-

нарушений, в том чис-

ле связанных с быто-

вым пьянством, алко-

голизмом и наркома-

нией; 

 

ответствен-

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района  Чу-

вашской 

Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x x А3103

76280 

x всего 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А3103

76280 

x бюджет Ур-

марского 

района 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 15,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное 

меро-

прия-

тие 4 

Социальная 

адаптация 

лиц, нахо-

дящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации, 

содействие в 

реализации 

их конститу-

ционных 

прав и сво-

бод, а также 

помощь в 

трудовом и 

бытовом 

устройстве 

совершенствование 

системы профилактики 

правонарушений, по-

вышение ответствен-

ности за состояние 

правопорядка органов 

местного самоуправ-

ления и всех звеньев 

правоохранительной 

системы; 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

субъектов профилак-

тики правонарушений,  

лиц, участвующих в 

профилактике право-

нарушений 

 

ответствен-

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района  Чу-

вашской 

Республики 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Целе-

вые 

инди-

каторы 

и пока-

затели 

муници

ципаль-

паль-

ной 

про-

грам-

мы, 

под-

про-

грам-

мы, 

увязан-

ные с 

ос-

новным 

меро-

прия-

тием 4 

Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем чис-

ле раскрытых преступлений, процентов 

x 53,0 52,8 52,6 52,4 52,2 52,0 51,8 50,8** 49,8** 

           

Меро-

прия-

тие 4.1 

Выявление 

граждан, 

находящихся 

в трудной 

жизненной 

ситуации и 

наранних 

стадиях со-

циального 

совершенствование 

системы профилактики 

правонарушений, по-

вышение ответствен-

ности за состояние 

правопорядка органов 

местного самоуправ-

ления и всех звеньев 

правоохранительной 

ответствен-

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района  Чу-

вашской 

Республики 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет Ур- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



неблагопо-

лучия 

системы; 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

субъектов профилак-

тики правонарушений,  

лиц, участвующих в 

профилактике право-

нарушений 

 

марского 

района 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 4.2 

Оказание 

бесплатной 

юридической 

помощи в 

экстренных 

случаях 

гражданам, 

оказавшимся 

в трудной 

жизненной 

ситуации 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления в решении 

вопросов охраны об-

щественного порядка, 

защиты собственности, 

прав и свобод граждан, 

устранения причин и 

условий, способству-

ющих совершению 

правонарушений; 

 

ответствен-

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района  Чу-

вашской 

Республики 

 

 

 

 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное 

меро-

прия-

тие 5 

Помощь ли-

цам, постра-

давшим от 

правонару-

шений или 

подвержен-

ных риску 

сать таковы-

ми 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления в решении 

вопросов охраны об-

щественного порядка, 

защиты собственности, 

прав и свобод граждан, 

устранения причин и 

условий, способству-

ющих совершению 

правонарушений; 

 

ответствен-

ный испол-

нитель - Ад-

министрация 

Урмарского 

района  Чу-

вашской 

Республики 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-

вые 

инди-

каторы 

и пока-

затели 

муници

ципаль-

паль-

ной 

про-

грам-

мы, 

под-

про-

грам-

мы, 

увязан-

ные с 

ос-

новным 

меро-

прия-

тием 5 

Доля расследованных преступлений превентивной направленности в общем мас-

сиве расследованных преступлений, процентов 

x 31,8 31,9 32,0 32,1 32,2 32,3 32,3 32,6** 33,0** 

 

 

Цель «Совершенствование взаимодействия субъектов профилактики, правоохранительных органов, контролирующих органов, органов 

местного самоуправления, граждан, общественных формирований в сфере профилактики правонарушений и борьбы с преступностью, в 

том числе удержание контроля над криминогенной ситуацией в Урмарском районе Чувашской Республике» 
 

Основ-

ное 

меро-

прия-

тие 6 

Информаци-

онно-

методиче-

ское обеспе-

чение про-

филактики 

правонару-

шений и по-

вышение 

повышение уровня 

правовой культуры и 

информированности 

населения; 

снижение уровня пре-

ступности, укрепление 

законности и правопо-

рядка на территории 

Урмарского района 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

Админи-

страция Ур-

марского 

района 

 

 

x x А3106

00000 

x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



уровня пра-

вовой куль-

туры населе-

ния 

Чувашской Республи-

ки 

 

 

 

 

 

 

 

x x А3106

00000 

x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-

вые 

инди-

каторы 

и пока-

затели 

муници

ципаль-

паль-

ной 

про-

грам-

мы, 

под-

про-

грам-

мы, 

увязан-

ные с 

ос-

новным 

меро-

прия-

тием 4 

Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем чис-

ле раскрытых преступлений, процентов 

x 53,0 52,8 52,6 52,4 52,2 52,0 51,8 50,8** 49,8** 

Доля преступлений, совершенных на улицах, в общем числе зарегистрированных 

преступлений, процентов 

x 11,6 11,5 11,4 11,3 11,2 11,1 11,0 10,5** 10,0** 

Доля преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в 

общем числе раскрытых преступлений, процентов 

x 59,4 59,3 59,2 59,0 58,9 58,7 58,6 58,1** 57,6** 

Доля расследованных преступлений превентивной направленности в общем мас-

сиве расследованных преступлений, процентов 

x 31,8 31,9 32,0 32,1 32,2 32,3 32,3 32,6** 33,0** 

Меро-

прия-

тие 6.1 

Обеспечение 

создания и 

размещения 

в средствах 

массовой 

информации 

информаци-

онных мате-

повышение уровня 

правовой культуры и 

информированности 

населения; 

снижение уровня пре-

ступности, укрепление 

законности и правопо-

рядка на территории 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

Админи-

страция Ур-

марского 

района Чу-

вашской 

x x А3106

72560 

x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



риалов, 

направлен-

ных на пре-

дупреждение 

отдельных 

видов пре-

ступлений, 

социальной  

рекламы 

Урмарского района 

Чувашской Республи-

ки 

Республики 

 

Республики 

x x А3106

72560 

x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

* Мероприятие осуществляется по согласованию с исполнителем. 
** Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2026-2030 и 2031-2035 годы соответственно.». 
 

 

 
 

 

 

  

 



7. В приложении № 4 подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркоти-

ческих средств и психотропных веществ, наркомании в Урмарском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы:  

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации под-

программы 

– прогнозируемые объемы финансирования реализации 

мероприятий подпрограммы в 2019–2035 годах состав-

ляют 54,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 27,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 27,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

местного бюджета Урмарского района Чувашской Рес-

публики – 54,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 27,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 27,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей»; 

 

 

8. Раздел IV подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании в Урмарском районе Чувашской Респуб-

лики» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

           «Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Расходы на реализацию подпрограммы формируются за счет средств местного 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составит 54,0 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

местного бюджета Урмарского района Чувашской Республики –54,0 тыс. рублей; 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019–2025 годы) составит 54,0 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 27,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 27,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 



в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

местного бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 54,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 27,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 27,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе (2026–2030 годы) объем финансирования подпрограммы составит 0,0 

тыс. рублей, из них средства: 

местного бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

На 3 этапе (2031–2035 годы) объем финансирования подпрограммы составит 0,0 

тыс. рублей, из них средства: 

местного бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исхо-

дя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.». 

 

 

9. Приложение к подпрограмме «Профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании в Урмарском районе Чувашской Респуб-

лики» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, нарко-

мании в Урмарском районе Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республики» за счет 

всех источников финансирования 

 
Статус Наименова-

ние подпро-

граммы му-

ниципальной 

программы 

Моргаушско-

го районаЧу-

вашской Рес-

публики (ос-

новного ме-

роприятия) 

Задача подпро-

граммы муници-

пальной програм-

мы Урмарского 

района Чувашской 

Республики 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансиро-

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

распо-

ряди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средст

в 

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

целе-

вая 

статья 

расхо-

дов 

груп-

па 

(под-

груп-

па) 

вида 

рас-

ходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031

–

2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро-

про-

грамма 

«Профилак-

тика неза-

конного по-

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

x x А32027

2630 

x всего 27,0 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                                                                                                                                            

«Приложение  

  к подпрограмме «Профилактика незаконного 

потребления наркотических средств и психо-

тропных веществ, наркомании в Урмарском 

районе Чувашской Республики» муници-

пальной программы «Обеспечение обще-

ственного порядка и противодействие пре-

ступности в Урмарском районе Чувашской 

Республики на 2019-2035 годы» 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

требления 

наркотиче-

ских средств 

и психотроп-

ных веществ, 

наркомании в 

Урмарском 

районе Чу-

вашской Рес-

публике» 

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

 

ный бюджет 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А32027

2630 

x бюджет 

Урмарского 

района 

27,0 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цель «Сокращение распространения наркомании и связанных с ней негативных социальных последствий» 
 

Основ-
ное ме-
роприя-

тие 1 

Совершен-
ствование 

системы мер 
по сокраще-
нию предло-
жения нарко-

тиков. 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x x x всего 27,0 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 

бюджет Чу-
вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Целе-

вые 

индика-

торы и 

показа-

тели 

муни-

ципаль-

ной 

про-

граммы 

и под-

про-

граммы, 

увязан-

ные с 

основ-

ным 

меро-

прияти-

ем 1 

Доля выявленных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незакон-ным 

оборотом наркотических средств, в общем количестве зарегистрированных пре-

ступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств 

х 40,0 39,5 38,0 37,5 37,0 36,5 35,0 30,0** 25,0

** 

Доля больных злаупотребляющих наркотическими веществами, привлеченных к 

мероприятиям медицинской и социальной реабилитации, в общем числе больных 

наркоманией, пролеченных стационарно 

х 18,0 19,0 20,1 20,2 20,3 20,4 20,5 25,0** 30,0

** 

Число больных наркоманией, находящихся в ремиссии свыше двух лет, на 100 

больных среднегодового контингента 

х 6,0 6,1 6,2 6,3 6,4 6,5 6,5 7,0** 8,0*

* 

Меро-

приятие 

1.1 

Проведение 

мероприятий 

в обществен-

ных местах с 

концентра-

цией несо-

вершенно-

летних с це-

лью преду-

преждения 

потребления 

подростками 

и молодежью 

наркотиче-

ских средств 

и психотроп-

ных веществ 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 гориями населе-

ния 

ники 

Меро-

приятие 

1.2 

Проведение 

мероприятий 

по выявле-

нию и пере-

сечению дея-

тельности 

лиц, задей-

ствованных в 

налаживании 

каналов по-

ставок 

наркотиче-

ских средств 

и психотроп-

ных веществ 

на террито-

рию Урмар-

ского района 

Чувашской 

Республики, 

в том числе с 

использова-

нием ресур-

сов инфор-

мационно - 

телекомму-

никаци-

онной сети 

«Интернет» 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

приятие 

1.3 

Осуществле-

ние мер, 

направлен-

ных на выяв-

ление и уни-

чтожение 

растительно - 

сырьевой 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

базы, при-

годной для 

изготовления 

наркотиков, 

пересечение 

преступной 

деятельности 

заготовите-

лей, перевоз-

чиков и 

сбытчиков 

наркотиков 

x x x x бюджет Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет по-

селений Ур-

марского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» 
 

Основ-
ное ме-
роприя-

тие 2 

Совершен-
ствование 

системы мер 
по сокраще-
нию спроса 

на наркотики 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 
совершенствова-

ние единой систе-
мы профилактики 
немедицинского 

потребления 
наркотических 

средств и психо-
тропных веществ 
различными кате-
гориями населе-

ния 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x А320
27263

0 

x всего 27,0 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-
ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 
бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А320

27263

0 

x бюджет 

Урмарского 

района 

27,0 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-

вые 

Удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных пре-

ступных деяний 

х 1,4 1,3 1,3 1,2 1,2 1,2 1,1 1,0** 1,0*

* 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

индика-

торы и 

показа-

тели 

муни-

ципаль-

ной 

про-

граммы 

и под-

про-

граммы, 

увязан-

ные с 

основ-

ным 

меро-

прияти-

ем 2 

Доля детей, подростков и лиц до 25 лет, вовлеченных в мероприятия по профи-

лактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной 

катего-рии населения 

х 50,0 51,0 52,0 54,0 56,0 58,0 60,0 65,0** 70,0

** 

Меро-

приятие 

2.1 

Проведение 

мероприятий 

по выявле-

нию лиц, 

осуществля-

ющих управ-

ление транс-

портными 

средствами в 

состоянии 

наркотиче-

ского опья-

нения, а так-

же по выяв-

лению лиц, 

совершаю-

щих адми-

нитсратив-

ные правона-

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

рушения, 

связанные с 

незаконным 

потреблени-

ем наркоти-

ческих 

средств и 

психотроп-

ных веществ, 

в обществен-

ных местах 

Меро-

приятие 

2.2 

Проведение 

профилакти-

ческих меро-

приятий в 

образова-

тельных ор-

ганизациях, 

направлен-

ных на пре-

дупреждение 

негативных 

процессов, 

происходя-

щих в моло-

дежной среде 

в связи с по-

треблением 

наркотиче-

ских средств 

и психотроп-

ных веществ. 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x территори-

альный гос-

ударствен-

ный вне-

бюджетный 

фонд Чу-

вашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

приятие 

2.3 

Проведение 

декадника, 

посвященно-

го Междуна-

родному дню 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

борьбы с 

наркоманией. 

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

ской Республи-

ки 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» 
 

Основ-
ное ме-
роприя-

тие 3 

Совершен-
ствование 

организаци-
онно-

правового и 
ресурсного 

обеспечения 
антинарко-
тической 

деятельности 
в Урмарском 

районе 

совершенствова-
ние единой систе-
мы профилактики 
немедицинского 

потребления 
наркотических 

средств и психо-
тропных веществ 
различными кате-
гориями населе-

ния 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x А320
27263

0 

x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-
ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-
канский 
бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А320

27263

0 

x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-

вые 

Удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных пре-

ступных деяний 

х 1,4 1,3 1,3 1,2 1,2 1,2 1,1 1,0** 1,0*

* 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

индика-

торы и 

показа-

тели 

муни-

ципаль-

ной 

про-

граммы 

и под-

про-

граммы, 

увязан-

ные с 

основ-

ным 

меро-

прияти-

ем 3 

Доля детей, подростков и лиц до 25 лет, вовлеченных в мероприятия по профи-

лактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной 

катего-рии населения 

х 50,0 51,0 52,0 54,0 56,0 58,0 60,0 65,0** 70,0

** 

Меро-

приятие 

3.1 

Организация 

и проведение 

творческих 

конкурсов 

среди уча-

щихся обра-

зовательных 

учреждений 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x А320

27263

0 

x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А320

27263

0 

x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ники 

Меро-

приятие 

3.2 

Обеспечение 

образова-

тельных 

учреждений, 

учебно-

методиче-

ской литера-

турой, 

направлен-

ной на про-

филактику 

незаконного 

употребления 

наркотиков, 

включая пе-

риодические 

антинаркоти-

ческие пе-

чатные изда-

ния 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x А320

27263

0 

x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А320

27263

0 

x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

приятие 

3.3 

Проведение 

спортивно-

массовых 

мероприятий, 

направлен-

ных на про-

паганду и 

формирова-

ние здорово-

го образа 

жизни, среди 

подростков и 

молодежи 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x А320

27263

0 

x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x А320

27263

0 

x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

различными кате-

гориями населе-

ния 

района 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

приятие 

3.4 

Организация 

и проведение 

мониторинга 

наркоситуа-

ции в Урмар-

ском районе 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

приятие 

3.5 

Проведение 

комплексных 

социологиче-

ских иссле-

дований для 

оценки мас-

штабов не-

медицинско-

го потребле-

ния наркоти-

ческих 

средств и 

социально-

экономиче-

ских потерь 

совершенствова-

ние организаци-

онного, норматив-

но-правового и 

ресурсного обес-

печения анти-

наркотической 

деятельности; 

совершенствова-

ние единой систе-

мы профилактики 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

ответственный 

исполнитель – 

Администрация 

Урмарского 

района Чуваш-

ской Республи-

ки 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x территори-

альный гос-

ударствен-

ный вне-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

от распро-

странения 

наркомании 

тропных веществ 

различными кате-

гориями населе-

ния 

бюджетный 

фонд Чу-

вашской 

Республики 

x x x x внебюджет-

ные источ-

ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

* Мероприятие осуществляется по согласованию с исполнителем. 

** Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2026-2030 и 2031-2035 годы соответственно.». 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10. В приложении № 5 подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних в Урмарском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы:  

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

 

«Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации подпро-

граммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- прогнозируемые объемы финансирования реализации 

мероприятий подпрограммы в 2019-2035 годах за счет 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

составляют 5920,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 669,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 321,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годы – 1643,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годы – 1643,0 тыс. рублей». 

 

 

11. Раздел IV подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних в Урмарском районе Чувашской Республики» 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019-2035 годах за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики составит 5825,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019-2025 годы) за счет 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики составит 2539,3 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 574,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 321,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 328,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 328,6 тыс. рублей; 

На 2 этапе (2026-2030 годы) объем финансирования подпрограммы за счет 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики составит 1643,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе (2031-2035 годы) объем финансирования подпрограммы за счет 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики составит 1643,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исхо-

дя из реальных возможностей республиканского бюджета Чувашской Республики. 



Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.». 

 

12. Приложение к подпрограмме «Предупреждение детской беспризорности, безнадзор-

ности и правонарушений несовершеннолетних в Урмарском районе Чувашской Респуб-

лики» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 



 

                                                                                                                                                                              «Приложение  

                                                                                                                                             к подпрограмме «Предупреждение детской  

                                                                                                                                             беспризорности, безнадзорности и правонарушений  

                                                                                                                                             несовершеннолетних» муниципальной программы 

                                                                                                                                             «Обеспечение общественного порядка 

                                                                                                                                             и противодействие преступности в Урмарском  районе                                                                                            

      Чувашской Республики на 2019-2035 годы» 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики  

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республики»  

за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименова-

ние подпро-

граммы му-

ниципальной 

программы 

(основного 

мероприя-

тия, меро-

приятия) 

Задача подпрограммы 

муниципальной про-

граммы 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель 

Код бюджетной класси-

фикации 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

распо

по-

ряди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средс

тв 

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

целе-

вая 

статья 

расхо-

дов 

груп-

па 

(под-

груп-

па) 

вида 

рас-

ходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро

про-

грамма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Предупре-

ждение дет-

ской беспри-

зорности, 

безнадзорно-

сти и право-

нарушений 

несовершен-

нолетних» 

 

 

 

снижение уровня без-

надзорности, а также 

числа несовершенно-

летних, совершивших 

преступления; 

сокращение числа де-

тей и подростков с 

асоциальным поведе-

нием; 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

субъектов профилак-

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x всего 669,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x 

 

 

x 

 

 

А3300

00000 

x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

574,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тики района, обще-

ственных объедине-

ний, участвующих в 

профилактике безнад-

зорности и правона-

рушений несовершен-

нолетних, по преду-

преждению и пресече-

нию преступлений, 

совершаемых несо-

вершеннолетними, и 

преступлений в отно-

шении них; 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

единений, осуществ-

ляющих меры по про-

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершеннолет-

них, в решении вопро-

сов раннего выявления 

семей, находящихся в 

социально опасном 

положении, и факто-

ров, влекущих за со-

бой их неблагополучие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цель «Создание условий для успешной социализации (ресоциализации) несовершеннолетних, 

формирования у них правового самосознания» 
 

Основ-
ное 

меро-
прия-
тие 1 

Предупре-
ждение без-
надзорности, 
беспризор-
ности, пра-
вонаруше-
ний и анти-
обществен-

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

субъектов профилак-

тики района, обще-

ственных объедине-

ний, участвующих в 

профилактике безнад-

зорности и правона-

ответ-

ственный 

исполни-

тель – 

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

x x x x всего 669,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х 

 

х 

 

А3300

00000 

х 

 

республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

574,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ных дей-
ствий несо-
вершенно-
летних, вы-
явление и 

устранение 
причин и 
условий, 

способству-
ющих разви-

тию этих 
негативных 

явлений 

рушений несовершен-

нолетних, по преду-

преждению и пресече-

нию преступлений, 

совершаемых несо-

вершеннолетними, и 

преступлений в отно-

шении них 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

Республики 

х х х х бюджет 

Урмарско-

го района 

95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-
вые 

инди-
каторы 
и пока-
затели 
муни-
ципаль
паль-
нойй 
про-
грам-
мы, 

подпро
про-
грам-
мы, 
увя-

занные 
с 

нов-
ным 

меро-
прия-
тием 1 

Число несовершеннолетних, совершивших преступления, в расчете на 1 тыс. 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, человек 

х 5,4 5,3 5,2 5,1 5,0 4,9 4,8 4,3** 3,8** 

Доля преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе 
преступлений 

х 3,3 3,2 3,1 3,0 2,9 2,8 2,6 2,4** 2,2** 

Меро-

прия-

тие 1.1 

 

 

Осуществле-

ние государ-

ственных 

полномочий 

Чувашской 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

единений, осуществ-

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

x x x x всего 669,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х А3300 х республи- 574,7 321,6 328,6 328,6 328,6 328,6 328,6 1643,0 1643,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

 

 

 

 

Республики 

по созданию 

комиссий по 

делам несо-

вершенно-

летних и 

защите их 

прав и орга-

низации дея-

тельности 

таких комис-

сий 

ляющих меры по про-

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, в решении 

вопросов раннего вы-

явления семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагопо-

лучие 

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

 

 

 

 

 

00000 канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х х х бюджет 

Урмарско-

го района 

95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 1.2 

 

 

 

 

 

 

 

Организация 

в образова-

тельных ор-

ганизациях 

работы по 

формирова-

нию законо-

послушного 

поведения 

обучающих-

ся 

сокращение числа де-

тей и подростков с 

асоциальным поведе-

нием; 

 

 

 

 

 

 

 

 

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 1.3 

Выявление 

несовершен-

нолетних, 

находящихся 

в социально 

опасном по-

ложении, а 

также не 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

субъектов профилак-

тики района, обще-

ственных объедине-

ний, участвующих в 

профилактике безнад-

зорности и правона-

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

посещающих 

или система-

тически про-

пускающих 

по неуважи-

тельным 

причинам 

занятия в 

образова-

тельных ор-

ганизациях, 

принятие 

мер по их 

воспитанию 

и содействие 

им в получе-

нии общего 

образования 

рушений несовершен-

нолетних, по преду-

преждению и пресече-

нию преступлений, 

совершаемых несо-

вершеннолетними, и 

преступлений в отно-

шении них 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

Республики 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 1.4 

 

Организация 

работы по 

вовлечению 

несовершен-

нолетних, 

состоящих 

на профи-

лактическом 

учете, в 

кружки и 

секции орга-

низаций до-

полнитель-

ного образо-

вания, обще-

образова-

тельных ор-

ганизаций 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

субъектов профилак-

тики района, обще-

ственных объедине-

ний, участвующих в 

профилактике безнад-

зорности и правона-

рушений несовершен-

нолетних, по преду-

преждению и пресече-

нию преступлений, 

совершаемых несо-

вершеннолетними, и 

преступлений в отно-

шении них 

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 1.5 

 

Развитие 

института 

обществен-

ных воспита-

повышение роли орга-

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

телей несо-

вершенно-

летних 

единений, осуществ-

ляющих меры по про-

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, в решении 

вопросов раннего вы-

явления семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагопо-

лучие 

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 1.6 

 

Информаци-

онно-

методиче-

ское сопро-

вождение 

мероприя-

тий, направ-

ленных на 

предупре-

ждение без-

надзорности, 

беспризор-

ности, пра-

вонарушений 

и антиобще-

ственных 

действий 

несовершен-

нолетних, 

выявление и 

устранение 

причин и 

условий, 

способству-

ющих разви-

тию этих 

снижение уровня без-

надзорности, а также 

числа несовершенно-

летних, совершивших 

преступления; 

сокращение числа де-

тей и подростков с 

асоциальным поведе-

нием; 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

субъектов профилак-

тики района, обще-

ственных объедине-

ний, участвующих в 

профилактике безнад-

зорности и правона-

рушений несовершен-

нолетних, по преду-

преждению и пресече-

нию преступлений, 

совершаемых несо-

вершеннолетними, и 

преступлений в отно-

шении них; 

повышение роли орга-

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

негативных 

явлений 

 

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

единений, осуществ-

ляющих меры по про-

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, в решении 

вопросов раннего вы-

явления семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагопо-

лучие 

Меро-

прия-

тие 1.7 

 

Профилак-

тика жесто-

кого обра-

щения с 

несовершен-

нолетними и 

оказание 

помощи де-

тям и под-

росткам, 

подвергшим-

ся жестоко-

му обраще-

нию 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

единений, осуществ-

ляющих меры по про-

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, в решении 

вопросов раннего вы-

явления семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагопо-

лучие 

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-

ное 

меро-

прия-

тие 2 

Работа с се-

мьями, нахо-

дящимися в 

социально 

опасном по-

ложении, и 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

единений, осуществ-

ляющих меры по про-

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

оказание им 

помощи в 

обучении и 

воспитании 

детей 

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, в решении 

вопросов раннего вы-

явления семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагопо-

лучие 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе-
вые 

инди-
каторы 
и пока-
затели 
муни-
ципаль
паль-
нойй 
про-
грам-
мы, 

подпро
про-
грам-
мы, 
увя-

занные 
с 

нов-
ным 

меро-
прия-
тием 2 

Число несовершеннолетних, совершивших преступления, в расчете на 1 тыс. 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, человек 

х 5,4 5,3 5,2 5,1 5,0 4,9 4,8 4,3** 3,8** 

Доля преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе 

преступлений 

х 3,3 3,2 3,1 3,0 2,9 2,8 2,6 2,4** 2,2** 

Меро-

притя-

ие 2.1 

Проведение 

мероприятий 

по выявле-

нию фактов 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

семейного 

неблагопо-

лучия на 

ранней ста-

дии 

 

единений, осуществ-

ляющих меры по про-

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, в решении 

вопросов раннего вы-

явления семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагопо-

лучие 

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

прия-

тие 2.2 

Организация 

работы с 

семьями, 

находящи-

мися в соци-

ально опас-

ном положе-

нии, и оказа-

ние им по-

мощи в обу-

чении и вос-

питании де-

тей 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

единений, осуществ-

ляющих меры по про-

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, в решении 

вопросов раннего вы-

явления семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагопо-

лучие 

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

притя-

ие 2.3 

Проведение  

семинаров-

совещаний, 

круглых сто-

лов, конкур-

сов для лиц, 

ответствен-

снижение уровня без-

надзорности, а также 

числа несовершенно-

летних, совершивших 

преступления; 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ных за про-

филактиче-

скую работу 

 

субъектов профилак-

тики района, обще-

ственных объедине-

ний, участвующих в 

профилактике безнад-

зорности и правона-

рушений несовершен-

нолетних, по преду-

преждению и пресече-

нию преступлений, 

совершаемых несо-

вершеннолетними, и 

преступлений в отно-

шении них 

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

Чувашской 

Республики 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-

притя-

ие 2.4 

Формирова-

ние единой 

базы данных 

о выявлен-

ных несо-

вершенно-

летних и 

семьях, 

находящихся 

в социально 

опасном по-

ложении 

повышение роли орга-

нов местного само-

управления района, 

общественных объ-

единений, осуществ-

ляющих меры по про-

филактике безнадзор-

ности и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, в решении 

вопросов раннего вы-

явления семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагопо-

лучие 

ответ-

ственный 

исполни-

тель –

Админи-

страция 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики* 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

поселений 

Урмарско-

го района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

* Мероприятие осуществляется по согласованию с исполнителем. 

** Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2026-2030 и 2031-2035 годах соответственно.». 

 



 

 

 


